
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE RAIONUL RÎŞCANI
DISPOZIŢIE, NR.05 
din 25 octombrie 2021

or. Rîşcani
A

In conformitate cu Regulamentul Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a 
Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1340/2001, ţinând 
cont de solicitările unor instituţii,

Comisia pentru Situaţii Excepţionale a raionului Rîşcani DISPUNE:

1. Se ia act de informaţiile:
9

- cu privire la Examinarea acţiunilor necesare în scopul asigurării securităţii 
aprovizionării cu gaze naturale în condiţiile situaţiei excepţionale, prezentate de 
dl Turea Oleg, Şeful SA „ Bălţi gaz”; dl Dandara Viorel, şe f , DRÎTS; dl Ursu 
Nicolae, director, IMSP Spitalul raional Rîşcani.
- cu privire la specificul monitorizării permanente a situaţiei, în condiţiile 
situaţiei excepţionale pe piaţa gazelor naturale.
Raportor : Nicolae Teoodorescu şef SSE Rîşcani.

2. Se obligă, Comisiile teritoriale pentru situaţii excepţionale să aprobe acţiuni 
în vederea monitorizării permanente a situaţiei, în condiţiile situaţiei 
excepţionale pe piaţa gazelor naturale.

3. Se desemnează dl Igor Culic, vicepreşedinte al comisiei, responsabil de 
monitorizarea permanentă în condiţiile situaţiei excepţionale pe piaţa gazelor 
naturale prin intermediul Punctului teritorial de dirijare în Situaţii Excepţionale 
al Comisiei pentru situaţii excepţionale.

4. Se solicită Consiliului raional 61800 lei pentru achiziţionarea a trei cisterne şi 
a 3 tone de motorină în vederea asigurării funcţionării IMSP Spitalul raional 
Rîşcani în caz de necesitate.

9

5. Secretarul Comisiei Excepţionale va informa părţile vizate despre dispoziţia 
Comisiei raionale.

6.Monitorizarea executării prezentei dispoziţii se pune în sarcina
vicepreşedintelui Comisiei pentru Situaţii Excepţionale, dlui I.Culic,
vicepreşedinte al raionului Rîşcani.

7. Dispoziţia intră în vigoare din 25 octoml 
Consliului raional si în ziarul „Eveniment acti

Preşedinte al Şedinţei

Secretarul CSE raionului Rîşcani

1 şi se publică pe site-ul

Vasile Secrieru

Rodica Postolachi


